Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 7 городского округа город Нефтекамск Республики

Башкортостан

Протокол

общешкольного родительского собрания МОАУ СОШ № 7

От 03.04.2023г.         № 11

Председатель – Байрузова Н.Л.

Секретарь – Габдрахманова Л.Ф.

Присутствовали: директор школы Байрузова Н.Л.., зам. директора по УР Шайхуллина

Л.Л., классные руководители 9-х классов, родители обучающихся 9 – х классов.

Повестка дня:

1. Анализ деятельности МОАУ № 7 за 2 семестр 2022-2023 учебного года.

2. Об организации профильного обучения в 2023-2024 учебном году.

3. О введении обновленного ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году.

СЛУШАЛИ:

     По первому вопросу директора МОАУ СОШ № 7 Байрузову Н.Л. Ознакомила с

подробным анализом деятельности МОАУ СОШ №7 за 2 семестр 2022-2023 учебного года.

Родителям была предоставлена информация сравнения качества знаний среди ОО города.

     СЛУШАЛИ:

 По второму вопросу заместителя директора по УР Шайхуллину Л.Л. Представила

родителям примерные учебные планы СОО на 2023-2024 учебный год.  Ознакомила с

результатами диагностики по профессиональному самоопределению обучающихся 9-х

классов, проведенной  педагогом- психологом Аглямовой Р.Р. школы  Согласно

проведенному анкетированию планируют

Поступление  в СПО- 102

Обучение в 10 классе – 35;

Технологический профиль с углубленным изучением математики и физики– 10

Социально-экономический профиль с углубленным изучением математики и

обществознания-17

Естественно-научный профиль с углубленным изучением биологии и химии – 4

Гуманитарный с углубленным изучением литературы и обществознания - 4

Универсальный класс -0

Из результатов анкетирования видно, что наибольшее количество обучающихся выбирают

технологический и социально-экономический  профиль. Шайхуллина Л.Л. ознакомила

родителей с Положением об организации профильного обучения, о комиссии по

организации индивидуального отбора в классы профильного обучения МОАУ СОШ № 7 .

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам — образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утверждённым приказом Минпросвещения Российской

Федерации от 22 марта 2021 г. N 115, Постановлением Правительства Республики

Башкортостан от 13 января 2014 года N9 4 «Об утверждении порядка организации

индивидуального отбора учащихся при приеме (переводе) в государственные и

муниципальные образовательные организации Республики Башкортостан для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

учебных предметов или для профильного обучения». Обратила внимание родителей на то,

информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) о сроках,

времени, месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора при приеме в

профильные классы осуществляется МОАУ СОШ № 7 через официальный сайт,

ученические и родительские собрания, информационные стенды, средства массовой

информации не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора. Индивидуальный

отбор планируется начать после выдачи аттестатов об основном общем образовании.

Преимущественным правом зачисления в класс профильного обучения обладают

следующие категории обучающихся: а) победители и призеры муниципальных и

региональных олимпиад по учебным предметам профильного обучения, проживающие на

территории, закрепленной за образовательной организацией; б) участники региональных

конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по предметам профильного

обучения, проживающие на территории, закрепленной за образовательной организацией.

Количество мест в профильных классах устанавливается приказом директора МОАУ СОШ

№ 7. Количество мест в одном профильном классе не может превышать 25. В тех случаях,

когда количество желающих поступить в такие классы превышает количество мест в

профильном классе, прием обучающихся в 10 профильные классы осуществляется на

конкурсной основе путём индивидуального отбора. Для организации индивидуального

отбора в профильные классы создается комиссия из числа педагогических, руководящих

работников, а также представителей коллегиальных органов управления МОАУ СОШ № 7.

Комиссия рассматривает поданные заявления для приема в профильный класс- при этом

учитываются: успеваемость по профильным предметам;  результаты государственной

итоговой аттестации по профильным предметам, при отсутствии результаты годовой

промежуточной аттестации по профильным предметам;  средний балл аттестата;

обстоятельства о наличии преимущественного права зачисления учащегося в класс

профильного обучения, рекомендации учителей, уровень психологической готовности к

занятиям.

Экспертиза документов проводится по балльной системе:

- отметка «хорошо» и «отлично» по профильным учебным предметам за текущий учебный

год — 4 и 5 баллов соответственно;

- отметка «хорошо» и «отлично» по профильным учебным предметам по итогам

государственной итоговой аттестации, при отсутствии по итогам годовой промежуточной

аттестации - 4 и 5 баллов соответственно;

- достижения муниципального уровня — 5 баллов за одно достижение (не более 20 за все

достижения);

- достижения регионального уровня — 10 баллов за одно достижение (не более 30 за все

достижения);

- достижения всероссийского уровня — 20 баллов за одно достижение (не более 40 за все

достижения);

- достижения международного уровня — 30 баллов за одно достижение (не более 60 баллов

за все достижения).

По результатам проведения экспертизы документов, составляется протокол,

содержащий рейтинг обучающихся в порядке убывания набранных ими баллов (не

позднее З календарных дней после проведения экспертизы).

При равных результатах индивидуального отбора обучающихся преимущественное

право для зачисления в профильный класс предоставляется обучающемуся, имеющему

более высокий средний балл аттестата об основном общем образовании, исчисляемый как

среднее арифметическое суммы отметок.

По второму вопросу выступила родительница обучающегося 9в класса Такиуллина

А.И. с предложением об открытии в 2023-2024 учебном году 10 класса технологического

и социально-экономического профиля обучения.

По третьему вопросу слушали заместителя директора по УР Шайхуллину Л.Л. Она

ознакомила с приказом Министерства просвещения РФ № 732 от 12.08.2022 года «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 год № 413». Обратила внимание на то, что

обновление проведено в соответствии с принципом единства образовательного

пространства. В целевом разделе изменили требования к планируемым результатам

освоения программы. В содержательном разделе ООП необходимо изменить и/или

разработать рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей и курсов внеурочной

деятельности. В организационном разделе поменялись требования к учебному плану. В

соответствии со стандартом старшей школы учебный план обучения должен содержать не

менее 13 учебных предметов (русский язык, литература, иностранный язык, математика,

информатика, история, география, обществознание, физика, химия, биология, физическая

культура и основы безопасности жизнедеятельности) и предусматривать изучение не менее

двух учебных предметов на углубленном уровне в зависимости от выбранного профиля

обучения. Исключений каких-либо предметов во ФГОС не предполагается.

Важным нововведением стало включение углубленного уровня изучения некоторых

учебных предметов в старшей школе. Астрономия в полном объеме вошла в учебный

предмет «физика», все образовательные результаты по астрономии включены в состав

предметных результатов по физике.

Как повлияет на работу школы введение обновленных ФГОС?

Должно состояться принятие ФГОС на всех уровнях обучения – единые подходы, единое

образовательное пространство.

     РЕШЕНИЕ:

Информацию по 1, 2, 3 вопросам принять к сведению.

Председатель:      Байрузова Н.Л.

Секретарь:       Габдрахманова Л.Ф.